An sint qui legata pia non exequantur.

An domestica disciplina patrumfamilias in educandis
liberis diligens, pia, & honesta sit.

His exquisitis, cognoscere studeant, quinam ex regula-
ribus prædicandi munere fungantur, & fideliūm confessio-
nes audiant; an & eorum probata sit doctrina, & probatæ
doctrinæ vita respondeat.

An hospitalia & alia pia loca recte administrentur; eo-
rumque bona prudenter, fideliterque in eum usum, cui ad-
dicta sunt, distribuantur.

An qui in hospitalibus sunt, pie viuant.

De scholis, sciant quos libros discipulis magistri inter-
pretentur; & an illi officio suo satisfaciant.

An magistri tales sint & ita admissi, quemadmodum in
hac Synodo mandauimus; si secus, amoueantur.

De bibliothecis diligenter querant, an in eis sint hæreti-
ci libri, aut qui aliter iure prohibeantur.

Si quid in omnibus iis tollendum, corrigendumve fue-
rit, tollent & corrigent; & ad puniendos delinquentes, cen-
suras & alia iuris remedia adhibebunt.

Omnes vero summo studio monebunt & hortabun-
tur, vt officii sibi commissi munus fideliter ac diligenter
exerceant.

Neque solum hæc, sed quæcumque a Tridentino Con-
cilium, & a nobis præcipiuntur, & alia multa, quæ pro eorum
prudentia ac pietate ad utilitatem ac salutem populorum
eis in mentem venire poterunt, exquirant & exequentur.

Caveant vero ne legem viætu, procuratione, & mune-
Concil. Tom. 36.

ribus a sacro Tridentino Concilio definitam transeant.

Comitatum non habeant nisi necessarium; in quo plures omnino ne sint quindecim hominibus, & iumentis duodecim. Si plures duxerint, alant suis sumptibus. In mensa duo tantum fercula afferre liceat.

Quod ad reliqua attinet, decretum in hac Synodo factum de episcopal mensae moderatione seruetur.

Si visitator gradu inferior sit episcopo, propositam a nobis visitandi formulam in reliquis omnibus diligenter obseruet, in comitatique octo hominibus ad summum & sex iumentis contentus sit.

Si præter huius decreti præscriptum cuiquam graues fuerint, dupli restitutione teneantur: Præterea inferiores, episcopi arbitrio, episcopus Synodi prouincialis iudicio, alias pœnas subeat. Dent autem operam, ut non solum quamdiligentissime, sed etiam quamcelerrime visitationem confiant.

De iudicali foro episcopi.

Vt a foro episcopali, quantum fieri potest, auaritiæ labes amoueatur: & quam minimis possint incommodis, atque sumptibus causæ in eo agantur; nos, præter eam diligentiam, quam in ea re maximam episcopi in sua quiske dioecesi adhibere debent, hæc statuenda censuimus.

De notariis & scribis.

EPISCOPI intra sex menses omnibus notariis & scribis sui fori, tam ciuitatis, quam dioecesis, communem taxam præfiniant, quam pro opere & officii sui mercede ab unoquoque in singulis causarum generibus pro loci & cuiuscumque rei ac personæ conditione exigi liceat.

Qui non obtemperarit, in eum vehementer animaduertant.

Singuli collegium notariorum curiæ episcopalnis primo quoque tempore instituendum curent, quod certum numerum pro suæ dioecesis conditione contineat.

Collegium statuta episcopo probanda conficiat; officiales deligat, qui iudicent de eorum inter ipsos controuersiis, quæ ad eorumdem officium pertineant. In causas autem, quæ inter notarios & litigatores extiterint, se omnino non interponant, sed eas episcopi iudicio relinquant. In aliis vero causis, si cuiquam cum eis in iudicio

ANNO
CHRISTI
1565.

ANNO CHRISTI 1565. agere contingat, eorum iura, priuilegiaque seruentur.

Postulantibus testimonium formulæ curiæ, quam stylum vocant, de aliqua causa, nec detur, nec datum vim habeat; nisi ei maior collegii pars subscriperit. Cuius etiam formulæ exemplum, ab episcopo approbatum & subscriptum, publice in collegio afferuetur.

Qui in collegium notariorum adscribi voluerint, eos episcopus diligenter examine probet; tantū idoneos recipiat.

Excommunicatos, infames, & omnes qui a testimonio dicendo iure repelluntur, reiiciat.

Eos qui vigesimumquintum annum non attigerint, qui que per quadriennium in notariatus officio integre, periteque non sint versati, non admittat.

Probatos prius non recipiat, quam iurarint episcopo ea iusurandi formula, quæ infra scripta est; quam etiam ab iis, qui in notariorum collegium adscripti iam sint, ad duos menses præstari iubemus:

Ego N. notarius a reuerendissimo domino N. episcopo, vel domino N. eius vicario delectus, nihil vel dedi, vel pollicitus sum gratia huius officii obtinendi.

Commissum mihi munus diligenter ac fideliter exercebo.

A litigatoribus, quorum fuero notarius, vel a quocumque alio, eorum nomine, quavis de causa, nihil, ne sponte quidem datum, accipiam, præter id quod episcopi taxatione præfinitum fuerit.

Nihil agam, neque me, aut quemquam alium interponam, quo mihi vlla causa scribenda committatur.

Non ero promotor, vel procurator in causis, quæ agentur coram reuerendissimo domino episcopo, seu eius reuerendo domino vicario generali, vel aliquo ab eis constituto, seu eorum ministro.

In causis vero, in quibus sum vel fuero notarius, omnes actus iudiciales substantialiter in manuali, seu memoriali coram reuerendissimo domino episcopo, seu eius vicariis, aut alio ab eis præposito, & etiam coram ipsis litigatoribus, si expectare voluerint, conscribam. Conscriptos eos & instrumenta, & omnia alia & singula in causis producta cum reuerendissimus dominus episcopus, vel alii supradicti, seu litigatores, veleorum aliquis, petierint;

Concil. Tom. 36.

I ij

in regestum fideliter quamcelerrime referam, vel refe-
renda curabo.

ANNO
CHRISTI
1563.

Litigatorum postulatu, vel alicuius eorum, in singulis terminis successiue litigatoribus ipsis copiam dabo, cum per reuerendissimum dominum episcopum, seu alios supradictos decreta fuerit, sine recusatione & fraude, contentus mercede episcopi taxatione præfinita.

Secreta eiusdem officii & causarum nemini patefaciam, præsertim attestations testium & consilia assessorum, attestationsque & sententias, donec publicatae & sententia-tæ, & per reuerendissimum dominum episcopum, seu alios supradictos subscriptæ fuerint. Constitutionibus & mandatis reuerendissimi domini episcopi obtemperabo.

Instituta quoque officii, & officialium collegii honesta iussa seruabo;

Nec vlo vnquam tempore contra faciam; & omnia & singula suprascripta omni dolo & fraude omnino remotis inuiolate præstabo: & ita promitto & iuro; sic me Deus adiuuet, & hæc sancta Dei euangelia.

Nullus notarius iudicibus ordinarii delegatis, arbitris, nec arbitratoribus originales processus deferat, sed eorum tantum exempla & regesta fideliter collata, nisi alicuius inopia aliud aliquando episcopo suaderet.

In huiusmodi exemplis, seu regestis nihil superuacaneum scribant.

Quare nec dies festos ad substantiam rei non necessarios apponant.

Nec productarum citationum repetitiones cum inhibitione, vel sine ea, sed illarum executionem tantum his vel similibus verbis adscribant: Eo die, &c. reproducta fuit citatio de qua supra, quæ fuit executa vt supra.

Nec dignitates iudicium, vel litigatorum repetant, sed ponant tantum his vel huiusmodi verbis: Reuerendissimus episcopus N. iudex. N. actor. N. reus.

Nec in charta bibula scribant, nec ea litera, quæ legi facile non possit; sin minus, male scripta episcopus notarii impensa scribi melius iubeat; vel ab iis, qui regestum petierunt, dimidiam tantum partem taxæ, vel maiorem, vel minorem, si ei videbitur, solui iubeat.

Notarii in literis dimissoriis, seu testimonialibus, sacri

ANNO
CHRISTI
1565. Concilii Tridentini decretum seruent; in aliis, quæ mere spirituales sunt, etiamsi nullum stipendum eis constitutum sit, nihil omnino accipient, præter scripturæ mercedem ab ordinario statuendam.

Qui notarii contra hæc decreta peccarint, vel alioqui in officio suo deliquerint, eos episcopi ab officii vsu submoueant ad tempus, vel etiam in perpetuum, si id delicti gruitas postularit; & aliis poenis suo arbitratu coerceant.

Quæcumque de notariis fæcita sunt, iis etiam scribas & cancellarios teneri volumus.

Pensiones in cancellariis episcoporum assignatas, vel quæ cuicunque soluantur, irritas & nullas decernimus; nisi quæ iure tolli non possunt.

Cancellarias vero deinceps vendi, locari, vel earum nomine, vel occasione, quovis prætextu cuiusuis personæ, quidquam solui prohibemus.

Notarii, &c, si qui præterea in hoc deliquerint, plectantur amissione officii; & aliis præterea poenis episcopi arbitratu.

De causidicis, & aduocatis fiscalibus.

CAUSIDICI, & aduocati fiscales, ad causas in foro episcopi ne adhibeantur, priusquam iureiurando episcopo se obstrinxerint, se nullam causam suscepturos, quam a iustitia, & æquitate alienam existimauerint.

Hortamur etiam principes, & magistratus, vt idem in laicorum causis seruandum curent.

De ceteris custodibus, & reis.

PRÆSCRIBANT episcopi taxam executoribus, vel ministris & carceris custodibus, vt ab iis, qui capti & in carcerem inclusi sunt, pro comprehensione, & carceris comoratione, & victu id tantummodo exigatur, quod æquitas, & ciborum precium postuleat. Si qui carcere tenentur, sibi, quæ ad victimum pertinent, ab aliis, quam custodibus, & ministris carceris suppeditari voluerint, id eis facere licet; neque propterea asperius tractentur; aut in deteriora loca compellantur.

Mandent præterea, vt si quamcumque pecuniam, vestes, arma, aliasve res secum habeant ii, qui in carcerem includuntur, tuto loco collocentur, & asseruentur. Qui locus duabus claudetur clauibus, quarum altera apud ianitorem

carceris sit, altera apud pauperum procuratorem.

Ex illis autem rebus, quæcumque, & quotcumque sint, nihil vel ianitori, vel executori, vel ceteris ministris attingere liceat; sed eis, si inde exierint, vel eorum heredibus, velillis quibus a iudice attributæ fuerint, integræ & intactæ asseruentur.

Qui contra fecerit, duplo mulctetur: quæ multa ei, cui damnum datum sit, attribuatur.

Curent etiam per certos homines, ab eis diligendos, semel in hebdomada visitandos eos, qui in carcere tenentur; qui si llos indignius & acerbius tractari compererint, referant ad episcopum, qui pro sua prudentia, ac pietate, ne quid iniquius fiat omnino prouideat.

Designent vero episcopi aliquos, qui miserabilium personarum causas gratis defendant.

Magnopere autem hortamur laicos magistratus, ut eiusmodi in re eadem ratione vtantur.

De ministris ecclesiæ, & diuinis officiis.

NE studium ac pietas eorum, & qui celebrant, & qui audiunt diuina officia, perturbetur; neque quisquam alieni munera partes usurpet, sed suum quisque officium diligenter exequatur; omniaque ut debent in domo Dei ordine fiant: decreto sacri Tridentini Concilii obtemperantes, quod in provincialibus Synodis certam diuinis officiis, & ecclesiæ ministris formulam pro cuiusque prouinciae ritu, & moribus præscribi voluit, hæc statuimus.

Communia de ministris.

CATHEDRALIVM, & collegiarum ecclesiarum capitula, quibus ius est creandi cuiusvis generis officiales & ministros, in eisdem ecclesiis initio anni semper tres diligent canonicos, quorum munus sit, cum huiusmodi creatio facienda erit, prius diligenter de eorum, qui creandi erunt, moribus inquirere; deinde coram episcopo iurare eos, quod ipsi sciant, probos, idoneos, & dignos esse qui ei muneri præponantur. Quod si aliter officiales creentur, eorum creatio nulla & irrita sit.

Archidiaconi, archipresbyteri, aliique in dignitate ecclesiastica constituti, canonici, & reliqui ecclesiarum ministri in sacris ecclesiæ officiis munus suum ipsi obeant, non per alios exerceant.

ANNO
CHRISTI
1565.

Singulorum autem munera, atque officia, ad res diuinias obeundas pertinentia, hac Synodo explicanda illa quidem videbantur; sed quoniam quae iis de rebus sacrorum Canonum legibus olim explicata sunt, ea partim vsu eorum neglecto obscurata sunt, partim pro varia & locorum & temporum ratione iam pene omnino mutata videntur; non certa quedam praecepta tradi, ac praescribi facile possunt, ad quorum sane rationem omnis vniuersitatis eorum munerum regula, atque usus dirigeretur: eam ob causam his nostris decretis ea tantum munera praescribenda censuimus, quae ad ecclesiarum, quae in nostra provincia sunt, administrationem hoc tempore pertinere maxime viderentur. Sed quaecumque alia etiam munera vel communi iure, vel probatis cuiusque ecclesiæ constitutonibus, vel dignitatum, personatum, portionum, aliorumve officiorum ecclesiasticorum institutione ipsis ecclesiæ ministris in officiis diuinis attribuuntur: ea omnia magna cura, summaque diligentia studeant episcopi ab omnibus seruari, & quae antiquata sunt, ad usum reuocari. Nec vero ab iis praestandis cuiquam se propterea excusare liceat, quod his nostris constitutionibus ex iis officiis aliqua aliis ministris, vel alio nomine appellatis, adscripta sint.

Quod si aliqua dignitas, personatus, aut officium in ecclesia fuerit, cui neque ab institutione, neque a iure communi, neque a propriis constitutionibus, quae probatae sint, neque his decretis proprium munus in diuinis officiis sit attributum, aut quod sit, non satis constet; episcopi, duobus adhibitis de capitulo, quorum alter ab episcopo, alter a capitulo diligatur, assignent singulis dignitatibus & officiis proprium munus, quemadmodum cum sententia sanctorum Canonum, & cum propriæ ecclesiæ probatis constitutionibus, & cum his sanctionibus pro ratione loci magis congruere iudicabunt.

Ceteris etiam beneficiis, quæcumque iam ab ecclesiasticis officiis immunia reperiuntur, siue canonicatus, siue clericatus, siue etiam simplicium nomine appellantur, iis episcopus pristina munera restituat: ac, si non constat satis qualia ea essent, pro fructuum ratione onera imponat aut Missas, diuinaque officia celebrandi, aut si clericatus, simpliciave beneficia sint, minorum etiam ordinum functiones

nes obeundi ad diuini cultus propagationem. Nec vero tam
men vetamus , quin talia beneficia vnire episcopo liceat
ex facultate sibi communi iure Concilioque Tridentino
permissa.

Ea vero officia , & cetera quae in diuinis rebus a nobis
hac Synodo præcipiuntur , episcopi , propositis censuris ,
& aliis poenis efficient , vt ab omnibus ea ratione , qua di-
ctum est , diligenter præstentur.

Ne multis ecclesiæ ministris eodem tempore absenti-
bus diuinus cultus deseratur , canonici , & qui præterea cho-
ro , vel ecclesiæ addictisunt , quo tempore eis a iure com-
muni , vel a sacro Tridentino Concilio permisum est vt
ab ecclesia abesse possint , a præsidente chori , si triduo re-
uerfuri sunt , si diutius abfuturi , ab ordinario facultatem
discedendi petant.

Si quid præterea ab eo , qui discessurus est , eius ecclesiæ
constitutiones requirunt , in eo constitutionibus pareat.

Nemini autem ita proficit absentia licentia , vt eo tempo-
re distributiones quotidianas percipiat.

Nixi etiam constitutione Bonifacii VIII . & Tridentini
Concilii auctoritate , decernimus vt nulla canonicorum aut
aliorum pactio , remissio , vel collusio fiat , factave vim ha-
beat ; nullumve statutum aut consuetudo , quemcumque illa
sit , valeat , quibus aut absenti quavis de causa eius diei , vel sa-
cræ horæ , in qua muneri suo defuerit , aut omnino cuiquam
contra quam iure communi , & eiusdem Tridentini Con-
cilii , & his nostris constitutionibus definitum sit , distribu-
tiones quotidianæ dari possint . Si datae fuerint , qui acce-
perit , suas non faciat , sed eas restituat : quae iure ipso accre-
scant aliis inferuentibus , qui huiusmodi pactioni , remis-
sioni , collusioni , vel præbitioni assensi non fuerint ; nisi ex
constitutionibus ecclesiæ probatis alteri debeantur . Si ve-
ro omnes confenserint , vñibus ecclesiæ iam tunc addictæ
intelligantur .

Declaramus autem in his excipi eos , qui ob infirmita-
tem , vel aliam necessitatem , aut manifestam ecclesiæ vi-
litatem , ex ipsa constitutione Bonifacii , aut sacris Canoni-
bus , vel Tridentina Synodo excusantur .

Efficiant episcopi intra sex menses , vt in ecclesiis cathe-
dralibus , & collegiatis , in quibus vel nullæ , vel tenues sunt
distri-

ANNO
CHRISTI
1565.

ANNO
1565. distributiones quotidianæ, tertia fructuum pars omnium dignitatum, & canonicatum, aliorumque redditum, quemadmodum a Tridentino Concilio præceptum est, in quotidianas distributiones conuertantur.

De officio eius qui choro præsidet.

IN cathedralibus, & collegiatis ecclesiis, qui choro præsidet, vigilet diligenter, ne quid prætermittatur in diuini officii institutione, vel progressione, vel in reliquis, quæ ad probatam chori rationem pertinent, & aliis, quæ communibus, vel propriis constitutionibus in diuinis officiis ob-eundis præscribuntur: Neve absurde, indecore, vel præpostere quidquam fiat. Si qui suo officio non satisfiant, eos grauiter, & amanter obiurget; si non resipuerint, iubeat punctatorem in libro illos describere, & ad episcopum deferre, cui dignas poenas pendant. Sin ipse in suo munere obeundo negligens fuerit, ab episcopo, vel ab alio, qui ecclesiæ præsit, puniatur.

Si quæ autem ecclesia non habet, qui huic muneri nominatim præpositus sit, vel si habet, is non adsit in choro, præsidentis officio fungatur, qui primo chori loco tunc sedet ex iis, qui dignitates, aut canonicatus in ea ecclesia obtinent.

De iis qui dignitates, personatus, aut canonicatus habent.

QVI dignitates, aut personatus in ecclesiis obtinent, & canonici nominis, ac institutionis suæ memores ea pietate, & assiduitate diuina officia colere debent, vt alii eorum exemplo ad studium & amorem diuini cultus accendantur.

Itaque auctoritate etiam Tridentini Concilii præcipimus, vt cum in choro psallendum est, ipsi quoque quantum honoris gradu ceteris præstant, tanto studiosius psalmis, hymnis, & canticis vna cum aliis modulantes, Dei laudes concelebrent. Cui officio si defuerint, pro absentibus habeantur; & earum horarum, quas ea ratione non obierint, distributionibus mulctentur.

Constituatur ex canonicis sacerdotibus hebdomadarius qui diebus infra statutis Missam, & vesperas canat; cui octauo die succedat aliis eiusdem ordinis: idque semper, aut in orbem fiat, aut alio modo, pro ecclesiæ consuetudine. Is, si suo officio defuerit, trium dierum distributione.

Concil. Tom. 36.

K

nibus careat; quas episcopus arbitrio suo, vel ceteris cho-
ro operam dantibus diuidat; vel in locorum piorum usum
conferat: tributa tamen aliqua parte canonico, qui colle-
gæ munus expleuerit.

Reliqui canonici decoro cantu antiphonas exordian-
tur, quas mansionarius dictarit.

Si celebranti episcopo, aut alia pontificalia exercenti,
diligenter non adstiterint, & inferuierint; poenam subeant,
quæ ei videbitur.

Quibus canonicatibus, præbendis, dignitatibus, aut
personatibus, & officiis adiunctum est munus aliquod pre-
sbyteri, diaconatus, aut subdiaconatus; qui ea obtinent, si,
quemadmodum a Tridentino Concilio præscriptum est,
suo officio per se non fungantur, priuentur eius officii dis-
tributionibus, in quo muneri suo defuerint: nisi legitime
impediti, impetrata licentia ab eo, qui choro præsederit,
vel superiore ordinario, per alios satisfecerint.

Quibus autem canonicatus, ac portionibus non est an-
nexus ordo presbyteratus, diaconatus, & subdiaconatus,
iis episcopus, cum consilio capituli, singulis singulos ordi-
nes annectat; quemadmodum a Tridentina Synodo præ-
scriptum est.

Canonici, quo tempore diuina officia celebrantur, non
habeant capitula, nisi fortasse aliter euidens necessitas po-
stularit. Qui contra fecerint, distributionem ne capiant
eius horæ, in qua id commiserint.

Neque etiam diebus festis capitula habeantur: nisi pro-
babilis causa intercesserit.

De officio magistri chori, & ceremoniarum.

CHORI vel ceremoniarum magister, siue alio huius-
modi nomine appelleatur, qui diuinis officiis celebrandis
tamquam magister est, denuntiet officium simplex, vel so-
lenne celebrandum.

Quando de dominica, de festo, vel de feria.

Quæ antiphonæ, orationes, psalmi, lectiones recitan-
dæ, aut canendæ.

Quando standum, sedendum, caput submittendum,
aut flectenda genua.

Omnes ecclesiæ ministros sui officii admoneat.

Adolescentes, vel rudes, quibus euangelium, epistola,

AANNO
CHRISTI
1565. vel aliquid eius generis publice recitandum sit , prius in sa-
cristia audiat , & eruditat .

Eum omnes audiant ; qui non audierint , ab eo , qui cho-
ro præsidet , corripiantur : & , si opus erit , ad episcopum
deferantur .

Tabellam in sacristia affigendam conficiat , in qua præ-
scribat , quid a singulis canonicis , vel aliis beneficiatis in sin-
gulis horis per hebdomadam , aut etiam per plures dies re-
citandum , cantandumve sit : qui , quo tempore , & ordine
Missam celebrare , vel horas dicere , aut alia munera obire
debeant .

Qui autem , quod ei in tabella præscriptum fuerit , non fe-
cerit ; in quam horam peccarit , eius distributiones amittat .

Si magister in officio suo deliquerit , a præsidente chori
obiurgetur ; & ab ordinario puniatur pro delictimodo . Si in
aliqua ecclesia non fuerit huiusmodi officium , episcopus ,
capitulo adhibito , ad id constituat clericum aliquem pro-
batis moribus , & in diuinis officiis exercitatum : cui stipen-
dium det communibus etiam sumptibus , si opus erit .

In qua vero ecclesia fuerint magister cæremoniarum
& magister chori distincti , suas cuique munerum partes
ex his regulis episcopus , de capitulo consilio , arbitrio suo
attribuat .

De officio sacrifæ.

SACRISTA habeat custodiā sacrorum vasorum , vesti-
mentorum ecclesiasticorum , & totius thesauri ecclesiastici .

Vasorum , vestimentorum , instrumentorum , & orna-
mentorum , omnium altarium , & reliquorum omnium
munditiæ , nitorique consulat .

Eiusdem curæ sint lumina , cera , & oleum .

Vinum , hostias , candelas , & cereos , ceteraque e sacri-
stia necessaria ad diuina officia præparet .

Aquam benedictam singulis hebdomadis , vel etiam sæ-
pius , si opus erit , ipse renouet ; vel ab aliis renouâdam curet .

Altare maius , & omnia alia , præcipue diebus festis , de-
center ornet .

Hora congrua ipse , vel alius eius vice , campanæ sono
det signum matutini , Missæ , & aliarum horarum cano-
nicarum .

Habeat in sacristia tres tabellas : vnam , in qua omnes

Concil. Tom. 36.

K ij

Missa, & officia pro mortuis, & reliqua descripta sint, quæ ex imposito onere, ac munere, quacumque de causa in ea ecclesia celebrari oporteat; alteram, in qua vniuscuiusque dignitatis, canonicatus, præbendæ, capellæ, altaris, seu alterius beneficii & officii eius ecclesiæ, in Missis, & aliis diuinis officiis obeundis debita munera contineantur: tertiam, quam supra diximus a magistro chori conficiendam esse. Curetque, ut quæ tribus his tabellis præscripta sunt munera, a quibus debent, omnino præstentur.

Eiusdem officium erit operam dare, ut e sacrificia sermones de inanibus, profanisque rebus, multoque magis iuria, rixæ, & turbæ omnes arceantur.

Laicos ibidem versari ne patiatur.

Nemini permittat, ut sacris vestibus induatur, nisi tunc cum ei Missa celebranda sit.

In iis qui primo, qui secundo loco, qui deinceps Missam celebrare debeant, ordinem tabulæ seruandum curet.

Si quis autem suo tempori præsto non fuerit; vel ei quem absens suo nomine substituerit, vel proximo post absentem, suo arbitrio Missæ locum det.

Duobus autem ad summum potestatem faciat eodem tempore parandi se ad Missæ celebrationem.

De officio mansionarii.

MANSIONARI, qui chori sunt quasi quædam columnæ, totum fere horarum, ac diuinorum officiorum pondus sustinentes, munus suum accurate obeant.

Cum oportuerit, ad lectorile accedant, ut antiphonas, responsoria, gradualia, & alia huius generis canant.

Solennibus festis diebus, & quoties opus erit, pluvialia induant, nisi alii nominatim huic officio præfetti sint.

Si muneri suo defuerint, illius horæ, in qua non satisficerint, distributione priuentur: & alii eius arbitratu qui choro præsidet, illorum officii partes suscipiant.

Iudem, ut muneri suo commodius satisfacere possint, ab iis oneribus liberentur, quibus ad chori vtilitatem, magistri ceremoniarum, & eius qui choro præsit arbitrio leuandi videbuntur, neque quo tempore diuina officia in choro fiunt, paruam Missam celebrent: nisi necessitas portularit.

Eisdem episcopi honestum stipendum constituendum

ANNO
CHRISTI
1565. curen. Quod si illis etiam dantur distributiones, eodem tempore, quo canonici, pro officii & laboris modo eas percipiunt.

Ex mansionariis duo in singulas hebdomadas deligantur, idque in orbem fiat, nisi aliud probatus ecclesiae mos requirat.

Horum alter officium ordiatur & perficiat, consistens in medio choro, vel ad lectorile, quod ab ea parte sit, vbi is fuerit: Missam etiam festis diebus semiduplicibus canat, nisi alii sint ei muneri præpositi.

Alter psalmorum tonum instituat pro tempore, & antiphonarum, quæ vbi legendæ fuerint, ab ipso tantum, vel solum ab alio legantur.

Diebus vero festis in decantandis antiphonis, canonici & alii voce præeat: & quæ cantanda, vel legenda sunt, ipsis indicet. Is, antequam officium inchoetur, chorum ingressus, libros præparet: Missam, psalmos, antiphonas & alia, quæ vsus requirerit, inueniat.

Mansionarii in suo munere contumaces, vel negligentes, pro modo culpæ, iudicio eius, qui choro præsit, distributionibus careant.

De officio punctatoris.

PUNCTATORIS creandi morem in omnibus ecclesiis cathedralibus vel collegiatis retineri iubemus.

Is in mensem, vel in aliud certum tempus pro cuiusque ecclesiae consuetudine a capitulo constitutus, iuret, se in officio suo obeundo fidem, ac diligentiam præstiturum.

Studiose exploret & in libro punctuationum notet omnes, quicumque ii fuerint, qui sacras horas & diuina officia non obierint: quique contra quam his, aliisve constitutionibus præscriptum est, in choro quidquam fecerint: qua in re is nullius non odio, non amore, non spe, non metu moueatur.

Si aliquem iniuria notarit, de suo ei satisfaciet: si vero notandum prætermiserit, de suo item tantumdem det, quod in ecclesiae usum conuertatur, & integras vnius hebdomadæ distributiones amittat.

Libros punctuationum diligenter custodiat, & episcopo & capitulo singulis mensibus exhibeat, & quoties id episcopus vel capitulum postularit.

Quo tempore is in officio punctatoris permanferit, sa-
cristhoris & officiis omnibus intersit: nisi absit de eius licen-
tia qui choro præsidet: quo tempore alium, ab eodem
chori præfecto probandum, substituat, qui suo muneri sa-
tisfaciat. Si secus fecerit, pro singulis vicibus vnius diei dis-
tributionem amittat.

ANNO
CHRISTI
1565.

Vt autem hoc officium melius exerceatur, neminique
aliquid iniuste aut remitti aut adimi possit, præter dele-
ctum a capitulo alter punctator ab episcopo creetur. Is, su-
prascripto iureiurando apud episcopum præstito, altero in
libro omnes, qui suo muneri defuerint, notet. Singulis heb-
domadis ambo punctatores libros inter se conferant; & si
qua in re discreparint, episcopus, vel eius vicarius illico
omnem eorum controversiam sine vlla forma iudicii,
sublato quocumque etiam appellationis impedimento,
dirimant.

Episcopus deligat ad id punctatoris officium, quem vo-
luerit, idoneum clericum.

Eidem episcopo facultas sit, de ea cathedrali, vel colle-
giata ecclesia, in qua punctator creandus sit, omnes, quo-
cumque libuerit, propositis pœnis suspensionis a diuinis, &
aliis suo arbitratu cogendi, vt id munus suscipiant & obeāt.

De officio thesaurarii.

THES A V R A I V S capituli, siue aliis quocumque is no-
mine dicatur, qui quotidianas distributiones partitur, cu-
ret ipsas vnicuique distribuendas pro rata parte laboris &
officii ex iuris & harum constitutionum præscripto & ex
ordine librorum punctatoris.

Is distributiones eorum, qui absentia, vel errati causa
notati fuerint, ne persoluat: si id fecerit, tantumdem de suo
det, quod in ecclesiæ vsum conferatur: & ob eam causam
etiam vnius mensis distributiones amittat.

De officio custodum.

C V S T O D E S ecclesiæ, vel quicumque alio nomine id
negotium curant, obseruent diligentissime & clericos &
laicos, contra decorum, & honestatem ecclesiæ delin-
quentes: eosque sui officii moneant; ac si non resipuerint,
ad chori præfectum, vel episcopum deferant.

Omnia quæ ecclesiarum honestati, ornamento, decoro-
ve officere possint, prohibeant & arceant.

A N N O
C H R I S T I
1565

Neve quemquam in ecclesia morari finant.

Maxime autem vigilant, ne altaria spolientur, aut quid-
quam ex ecclesia surripiatur.

De functionibus minorum ordinum ad usum reuocandis.

EPISCOPI ex Tridentini Concilii præscripto veteres
sacrorum ordinum functiones, quibus in locis intermissæ
sunt, ad usum reuocandas omni diligentia current.

Atque ideo in cathedralibus saltem ecclesiis, sex men-
sium spatio, singulis minoribus ordinibus instituant aliquos,
quibus ex eiusdem Concilii formula stipendium attri-
buant: ut non ea solum munera, quæ illis infra præscribi-
mus, in eisdem ecclesiis expleant; verum etiam cetera, quæ
sacris antiquorum Canonum decretis ad eos pertinere epi-
scopi cognoverint, ac si quæ item alia ad cuiusque ecclesiæ
utilitatem, dignitatemve eisdem pro temporis ratione im-
ponenda duxerint.

Quibus sic constitutis licebit episcopo ab eorum officio-
rum, quæ abiis deinceps præstanda erunt, munere alios libe-
rare, quibus id oneris ex nostris constitutionibus supra im-
positum est.

De officiario.

OSTIARIVS fores ecclesiæ custodiat.

Ecclesiam suo tempore claudat & aperiat.

Infideles, hæreticos, excommunicatos, & alios, quibus
iure interdictum est, ab ecclesia arceat & eiiciat.

Ne populum proprius ad sacerdotem, rem diuinam fa-
cientem, accedere patiatur.

Campanas pulset.

In ecclesia dormientes, vendentes, ementes, deambu-
lantes, colloquentes, aliave ratione diuina officia pertur-
bantes, & quoquis modo indecora atque irreuerenter se ha-
bentes, moneat. Si pertinaces sint, expellat, aut ad supe-
riorem deferat.

Mendicantes excludat.

Ecclesiam verrendam curet.

Bruta denique, canesque expellat.

Quidquidve in ecclesia dedecet, amoueat.

De lectore.

LECTOR in ecclesia prophetias, quæ in Missa le-
genda sunt, & lectiones pronuntiet, quæ ex veteri & no-
uo testamento in matutinis dicuntur.

Pueros, si ita episcopo videatur, prima fidei rudimenta doceat.

ANNO
CHRISTI
1565.

De exorcista.

NEMO energumenis manus imponere , aut causa eii - ciendi daemones exorcismos legere audeat; nisi exorcista ordine sit initiatus.

Is exorcismos memoriae mandare studeat , idque ex li- bris , episcopi iudicio comprobatis : & cum res postulaue- rit vt eo munere fungi oporteat , id ne agat , nisi consulto & consentiente episcopo.

Episcopus autem nemini , ne sacerdoti quidem , per- mittat vt id munus exequatur , nisi eius aetatem & mores probarit.

Caveat etiam ne intercedat vllus in exorcismis quae stus , neve vlla curiosa percunctatio , praesertim quae ad diuina- tionem pertineat.

De acolutho.

A C O L V T H V S subdiaconos & diaconos ad altaris obse- quium assectans , eis inferuat.

Lumina accendat & deferat.

Vrceolos vini & aquae ad Missae sacrificium paret.

Communia de ratione diuinorum officiorum.

VIDEANT episcopi , aliis doctis & piis viris adhibitis , ne quid apocryphum legatur in diuinis officiis , & quoad eius fieri possit , a communi Romanae ecclesiae officio ne discedatur.

Diuina officia ex ordine Kalendarii & ecclesiae institu- to celebrentur : nec ea ratio sine iusta causa mutetur . quam- obrem a magistro chori cathedralis ecclesiae , vel alio , cuius id munus sit , edatur singulis annis Kalendarium die- rum festorum ; quo singulorum dierum officii ratio prae- scribatur.

Omnis inferiores ecclesiae , quaecumque illae sint , diui- norum officiorum rationem dirigant ad regulam Kala- ndrii cathedralis ecclesiae , neque ab ea discedant . Si quae vero ecclesiae diuinorum officiorum alios ritus habent aposto- lica auctoritate concessos , eis vtantur ; verumtamen ea quoque , quae hic de diuinorum officiorum ratione prae- scribuntur , vbi apostolicae concessionis expresse non aduer- sentur , iniuiolate seruent.